BỘ Y TẾ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 749-BYT/QĐ
	Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 1961

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ĐỔI TÊN VIỆN SỐT RÉT

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ luật tổ chức Hội đồng Chính phủ do lệnh số 18/LCT của Chủ tịch nước Việt nam dân chủ cộng hòa công bố ngày 26 tháng 7 năm 1960;
Căn cứ nghị định số 287-TTg ngày 1 tháng 7 năm 1957 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Viện Sốt rét và thông tư số 33-BYT/TT ngày 9 tháng 8 năm 1957 về việc quy định nhiệm vụ và tổ chức Viện Sốt rét;
Theo đề nghị của các ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Vệ sinh và phòng dịch Bộ Y tế và có sự trao đổi thống nhất ý kiến với Bộ Nội vụ, sau khi được Thủ tướng chính phủ thông qua về tổ chức cơ quan Bộ Y tế.
Xét nhu cầu công tác cần thiết trong khi chờ đợi nghị định chính thức của Thủ tướng Chính phủ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. - Tạm thời đổi tên Viện Sốt rét thành Viện Sốt rét, Ký sinh trùng và Côn trùng trực thuộc Bộ Y tế.

Điều 2. – Viện Sốt rét, Ký sinh trùng và Côn trùng có nhiệm vụ:

- Nghiên cứu phương pháp phòng và chữa bệnh sốt rét và các bệnh giun sán; điều tra nghiên cứu và xây dựng kế hoạch phòng và bài trừ bệnh sốt rét, phòng và chữa bệnh giun sán; tham gia đào tạo và bổ túc cán bộ về môn sốt rét, ký sinh trùng và côn trùng.

Điều 3. – Lãnh đạo Viện Sốt rét, Ký sinh trùng và Côn trùng do 1 Viện trưởng phụ trách và 1 hoặc 2 Viện phó giúp việc.

Tổ chức Viện Sốt rét, Ký sinh trùng và Côn trùng gồm có:

a) Phòng nghiên cứu sốt rét, ký sinh trùng và côn trùng.

b) Phòng tiêu diệt sốt rét.

c) Phòng hành chính tổ chức và quản trị.

Điều 4. – Những điểm quy định về tổ chức trong thông tư số 33-BYT/TT ngày 9 tháng  8 năm 1957 nếu trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. – Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Điều 6. – Các ông Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Vệ sinh và phòng dịch, Viện trưởng Viện Sốt rét chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
 BÁC SĨ

Phạm Ngọc Thạch